subestações, no sistema gerador e nas unidades geradoras, com melhoria de 

fornecimento. 

A análise preliminar dos efeitos da adoção do Horário de Verão 

aponta uma redução de 1% (um por cento) no consumo de energia elétrica e de 5% 

(cinco por cento) na demanda. A economia de energia, estimada em 241 MW (duzentos 

e quarenta e um megawatts) médios, equivale ao consumo do Distrito Federal no citado 

período, e a redução da demanda, de cerca de 1.300 MW (um mil e trezentos 

megawatts), representa a capacidade instalada de uma usina de grande porte, ou de 

duas unidades geradoras de Itaipu. 

O aspecto negativo da adoção é o desconforto, experimentado 

principalmente em latitudes mais baixas, que esse horário acarreta, na medida em que